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APRESENTACAO

A Geréncia de Informacbes Socioeconbmicas apresenta o
Tocantins em Numeros, publicacdo que disponibiliza dados acerca da
estrutura econdmica, social, emprego, financas publicas, dentre outras. A
divulgacao ocorre com frequéncia mensal, trimestral, semestral e anual, de
acordo com a Ultima informacé&o disponibilizada.

Nesta, consta o Levantamento Sistematico da Producgdo Agricola -
LSPA do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica, que foi
extraido por meio do SIDRA — Sistema IBGE de Recuperagdo Automatica.
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Tabela 1 - Area plantada (em hectares) por periodo da safra e produto - Tocantins

Produto

R

GOVERNO DO

S TOCANTINS

l TRABALHANDO E CUIDANDO DE TODOS

Periodo

Safra 2024

Safra 2025 @

Variacao (%)

TOTAL

Cereais, leguminosas e oleaginosas
Algodao herbaceo
Amendoim (12 Safra)
Arroz
Feijao (12 Safra)
Feijao (22 Safra)
Feijao (3?2 Safra)
Milho (12 Safra)
Milho (22 Safra)
Soja
Sorgo
Banana
Cana-de-acgucar
Castanha-de-caju
Laranja
Mandioca

Uva

2.212.746

2.157.790

8.499

326

116.763

5.015

61.585

15.420

70.659

399.772

1.443.253

36.498

3.865

36.048

4

81

14.956

2.252.698

2.197.755

12.194

714

129.381

4.834

46.890

15.220

71.406

408.219

1.468.056

40.841

3.821

35.984

4

83

15.049

1,81
1,85
43,48
119,02
10,81
-3,61
-23,86
-1,30
1,06
2,11
1,72
11,90
-1,14
-0,18
0,00
2,47
0,62

0,00

Fonte: IBGE - Levantamento Sistematico da Producéo Agricola.

Nota: 1 - Levamento em maio/2025.

LSPA - Levantamento Sistematico da Producédo Agricola
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Tabela 2 - Area colhida (em hectares) por periodo da safra e produto - Tocantins

Produto

R

GOVERNO DO

S TOCANTINS

l TRABALHANDO E CUIDANDO DE TODOS

Periodo

Safra 2024

Safra 2025 @

Variacao (%)

TOTAL

Cereais, leguminosas e oleaginosas
Algodao herbaceo
Amendoim (12 Safra)
Arroz
Feijao (12 Safra)
Feijao (22 Safra)
Feijao (3?2 Safra)
Milho (12 Safra)
Milho (22 Safra)
Soja
Sorgo
Banana
Cana-de-acgucar
Castanha-de-caju
Laranja
Mandioca

Uva

2.207.055

2.152.458

8.499

226

116.762

5.013

61.580

15.420

70.649

399.372

1.438.439

36.498

3.856

36.041

4

77

14.617

2.201.021

2.146.437

12.194

614

129.380

4.832

46.885

15.220

71.216

408.219

1.417.036

40.841

3.812

35.977

4

79

14.710

-0,27
-0,28
43,48
171,68
10,81
-3,61
-23,86
-1,30
0,80
2,22
-1,49
11,90
-1,14
-0,18
0,00
2,60
0,64

0,00

Fonte: IBGE - Levantamento Sistematico da Producéo Agricola.

Nota: 1 - Levamento em maio/2025.

LSPA - Levantamento Sistematico da Producédo Agricola
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Tabela 3 - Producao (em toneladas) por periodo da safra e produto - Tocantins

Periodo

Produto Variacao (%)

Safra 2025 @

Safra 2024

Cereais, leguminosas e oleaginosas
Algodao herbaceo
Amendoim (12 Safra)
Arroz
Feijao (12 Safra)
Feijao (22 Safra)
Feijao (32 Safra)
Milho (12 Safra)
Milho (22 Safra)

Soja

Sorgo

Banana
Cana-de-agucar
Castanha-de-caju
Laranja
Mandioca

Uva

7.529.290

29.892

882

760.325

3.567

69.407

42.853

316.347

1.862.578

4.382.793

72.304

36.453

2.945.159

4

918

246.653

7.696.775

43.118

2.304

713.141

3.574

44.104

42.673

295.672

1.886.050

4.597.560

85.395

38.692

2.915.244

3

951

236.368

21

2,22
44,25
161,22
-6,21
0,20
-36,46
-0,42
-6,54
1,26
4,90
18,11
6,14
-1,02
-25,00
3,59
-4,17

2.000,00

Fonte: IBGE - Levantamento Sistematico da Producéo Agricola.

Nota: 1 - Levamento em maio/2025.

LSPA - Levantamento Sistematico da Producédo Agricola
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Tabela 4 - Rendimento médio (quilogramalhectare) por periodo da safra e produto - Tocantins

Variacao (%)

Periodo
Produto
Safra 2024 Safra 2025 @
Algodao herbaceo 3.517 3.536
Amendoim (12 Safra) 3.903 3.752
Arroz 6.512 5.512
Feijao (12 Safra) 712 740
Feijao (22 Safra) 1.127 941
Feijao (32 Safra) 2.779 2.804
Milho (12 Safra) 4.478 4.152
Milho (22 Safra) 4.664 4.620
Soja 3.047 3.244
Sorgo 1.981 2.091
Banana 9.454 10.150
Cana-de-agucar 81.717 81.031
Castanha-de-caju 1.000 750
Laranja 11.922 12.038
Mandioca 16.874 16.069
Uva 500 10.500

0,54
-3,87
-15,36
3,93
-16,50
0,90
-7,28
-0,94
6,47
5,55
7,36
-0,84
-25,00
0,97
-4,77

2000,00

Fonte: IBGE - Levantamento Sistematico da Producéo Agricola.
Nota: 1 - Levamento em maio/2025.

LSPA - Levantamento Sistematico da Producédo Agricola
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